2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

19 января 2022 года	Дело № 5-21/1/2022
УИД: 16MS0159-01-2022-000066-71

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Мамадышскому судебному району РТ, мировой судья судебного участка № 2 по Мамадышскому судебному району РТ Габдульхаков А.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ф. И. О.: фио;
Идентификатор: паспорт …;
Дата и место рождения: …
Место регистрации/проживания: …
Гражданство: РФ;
Семейное положение/наличие малолетних детей: не женат/нет;
Образование: среднее;
Место работы: животноводческий комплекс в с. Тавели ИП Мутигуллин;
Наличие инвалидности: нет;
В течение последнего календарного года к административной ответственности по материалам дела не привлекался,

УСТАНОВИЛ:

17 января 2022 года в 02 час. 56 мин. ФИО находясь в кв. 1 д. 5 по ул. Г. Тукая  с. …  Мамадышского района РТ, осуществил телефонный звонок в ОМВД России по Мамадышскому району и сообщил о том, что он взял людей в заложники по адресу с. …. В ходе проверки данная информация не подтвердилась.
фио в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, от дачи объяснений,
Проверив и изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьёй 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб - влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
В действиях фио  усматриваются признаки состава административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по статье 19.13 КоАП РФ.
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении от 17 января 2022 года, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ, письменными объяснениями фио свидетеля Асманова Р.Р.
Исследованные процессуальные документы соответствуют предъявляемым статьёй 26.2 КоАП РФ требованиям. Оснований подвергать сомнению процессуальные документы у мирового судьи не имеется.
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, мировой судья считает вину фио установленной и доказанной, и квалифицирует его действия по статье 19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов полиции.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности в соответствии с положениями части 1 статьи 4.5 КоАП РФ не истёк.
При назначении админстративного наказания фио по правилам статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих  административную ответственность, мировой судья учитывает признание им вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по материалам дела не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным или назначения наказания ниже низшего предела не имеется.
При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым назначить
фио  административное наказание в виде административного штрафа. Назначение указанной меры ответственности будет соответствовать целям административного наказания и принципам справедливости, и поспособствует дальнейшему исправлению фио.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.13, 3.1, 4.1, 4.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 КоАП РФ, подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Мамадышский районный суд РТ в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке статьи 30.2 КоАП РФ путём подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 по Мамадышскому судебному району РТ.
Мировой судья                         /подпись/ 	Габдульхаков А.Р.

Верно.
Мировой судья                               	             Габдульхаков А.Р.